
SIMPOSIO 
CPCI 2019

Cooperación efectiva y catastro sostenibleCooperación efectiva y catastro sostenibleCooperación efectiva y catastro sostenibleCooperación efectiva y catastro sostenible

Entre todos somos más

COMITÉ PERMANENTE SOBRE 
EL CATASTRO EN IBEROAMÉRICA

G R A N A D A  |  E S P A Ñ A   1 2 - 1 4  d e  n o v i e m b r e  d e  2 0 1 9  

C O M I T É  P E R M A N E N T E  S O B R E  E L  C A T A S T R O  E N  I B E R O A M É R I C A
XII SIMPOSIO DEL CATASTRO

Fernando de Aragón Amunárriz Director General del Catastro

Cooperación efectiva y catastro sostenibleCooperación efectiva y catastro sostenibleCooperación efectiva y catastro sostenibleCooperación efectiva y catastro sostenible



G R A N A D A  |  E S P A Ñ A   1 2 - 1 4  d e  n o v i e m b r e  d e  2 0 1 9  

C O M I T É  P E R M A N E N T E  S O B R E  E L  C A T A S T R O  E N  I B E R O A M É R I C A
XII SIMPOSIO DEL CATASTRO

Dirección General del Catastro 
de España

*Datos  del territorio de Régimen Común
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Ha

Parcelas

Inmuebles

Titulares

Valor 
Catastral

1

14

38,5

25

2.280.000

47,5

39

39

8

67.000

48,5

53

77´5

28,5

2.347.000

Cifras en millones (1) acumulados

Urbano Rústico

PARCELARIO CATASTRAL CONTINUO, COMPLETO.

53 millones 
de parcelas
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OBJETIVO: REFLEJO FIEL Y PERMANENTE DE LA REALIDAD INMOBILIARIA
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Actividad
5.000.000   alteraciones / año

21.000   certificados /día
1.100.000   descargas /día

Dotación
63   Oficinas territoriales

2.228 Empleados públicos



Modelo de colaboración 
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Convenios de 
mantenimiento 
Entidades Locales
65% de los municipios
83 % de inmuebles

Otros convenios, comunicaciones y suministros
• Fedatarios
• Agencia Estatal Administración Tributaria
• FEGA
• Instituto Geográfico Nacional
• Comunidades Autónomas
• Colegios Profesionales 

Más de 13.000 organizaciones 
registradas en

la Sede Electrónica del Catastro
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De su misión originaria tributaria, de su estructura territorial y de su DISPONIBILIDAD (Oficial, Completa, libre, digital, gratuita) se

derivan múltiples aplicaciones como plataforma de servicios para una sociedad digital

El Mapa de gestión 
Herramienta gráfica de apoyo al modelo de mantenimiento colaborativo

El catastro mantiene la información inmobiliaria estructurada sobre el territorio. La parcela es la unidad básica de soporte, y
actúa como contenedor de toda la información existente.

Monitorizamos la actividad inmobiliaria, y gestionamos la información suministrada por todas las fuentes de información.



No se puede mostrar la imagen en este momento.
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Estado de tramitación

89.003
10.544
60
8721
1.745
15
166

Tipo de alteración 

No se puede mostrar la imagen en este momento.

Fuente

Notaría
Registro
Entidad Local
Catastro
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El Mapa de gestión

109.984 alteraciones 
pendientes

Herramienta de apoyo al 
modelo colaborativo



G R A N A D A  |  E S P A Ñ A   1 2 - 1 4  d e  n o v i e m b r e  d e  2 0 1 9  

C O M I T É  P E R M A N E N T E  S O B R E  E L  C A T A S T R O  E N  I B E R O A M É R I C A
XII SIMPOSIO DEL CATASTRO

No se puede mostrar la imagen en este momento.

El Mapa de gestión
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El Mapa de gestión
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No se puede mostrar la imagen en este momento.

• Impuesto sobre Bienes Inmuebles (IBI): la base imponible es el valor catastral
• Determinante para la suficiencia financiera de las Haciendas Locales.

No se puede mostrar la imagen en este momento.

64% de ingresos tributarios de las entidades locales 
27% de total de ingresos Entidades Locales)
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Sostenibilidad del modelo catastral tributario
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No se puede mostrar la imagen en este momento.

El Valor Catastral  

• Valoración objetiva e individualizada a 
partir de los datos obrantes en el catastro. 

• Se determina por la DGC, por municipio y 
aplicación de Ponencia de Valores . 
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El Valor de referencia  • Análisis de todas las compraventas

• Mapa de valores con delimitación 
de ámbitos homogéneos de 

valoración

• Asignación de módulos de valor de 
productos representativos 

No se puede mostrar la imagen en este momento.

Valor para todos los inmuebles 
permanentemente actualizado 



No se puede mostrar la imagen en este momento.

• Mapa de valores con delimitación de 
ámbitos homogéneos de valoración
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El Valor de referencia  
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Mapa de valores de rústica

• Asignación de módulos de valor 
de productos representativos 



No se puede mostrar la imagen en este momento.

Mapa de valores de urbana
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El Valor de referencia  • Mapa de valores con delimitación de 
ámbitos homogéneos de valoración
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1.200 €/m2

1.500 €/m2

900 €/m2

• Asignación de módulos de valor de 
productos representativos 
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